ОПУБЛИКОВАННЫЕ НОРМА
ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ Ф

№2/ФЕВРАЛЬ

ОПУБЛИКОВАННЫЕ НОРМАТИВНО-
ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ ФОИВ РФ

ФЕВРАЛЬ 2025

2

СОДЕРЖАНИЕ

Правительство Российской Федерации ....................................................................................... 3

Постановление от 13 февраля 2025 года № 156 ......................................................................... 3

Распоряжение от 17 февраля 2025 года № 365-р ........................................................................ 3

Распоряжение от 11 февраля 2025 года № 279-р ........................................................................ 4

Постановление от 03 февраля 2025 года № 90 ........................................................................... 5

Распоряжение от 03 февраля 2025 года № 180-р ........................................................................ 5

Постановление от 29 января 2025 года № 66 .............................................................................. 6

Министерство транспорта Российской Федерации ................................................................... 7

Приказ от 13 января 2025 года № 4 ............................................................................................. 7

Приказ от 09 января 2025 года № 3 ............................................................................................. 7

Приказ от 26 декабря 2024 года № 461 ....................................................................................... 8

Приказ от 19 декабря 2024 года № 447 ....................................................................................... 9

3

Правительство Российской Федерации

Постановление от 13 февраля 2025 года № 156

«О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федерации от 27 мая 2021 г. № 810»

Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила

оказания услуг по перевозкам на железнодорожном транспорте пассажиров,
а также грузов, багажа и грузобагажа для личных, семейных, домашних
и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской
деятельности, утвержденные постановлением Правительства Российской
Федерации от 27 мая 2021 г. № 810 «Об утверждении Правил оказания услуг
по перевозкам на железнодорожном транспорте пассажиров, а также грузов,
багажа и грузобагажа для личных, семейных, домашних и иных нужд,
не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности,
и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений
некоторых актов Правительства Российской Федерации» (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2021, № 23, ст. 4058; 2024, № 18,
ст. 2439).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 г.

Ссылка на полнотекстовый документ:

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202502210038

Дата публикации: 21.02.2025

Распоряжение от 17 февраля 2025 года № 365-р

1. Внести в качестве вклада Российской Федерации в уставный капитал
открытого акционерного общества «Российские железные дороги»
(г. Москва) в порядке оплаты размещаемых этим акционерным обществом
дополнительных акций в связи с увеличением его уставного капитала
находящееся в федеральной собственности имущество по перечню согласно
приложению.

2. Росимуществу обеспечить в 12-месячный срок осуществление
мероприятий, предусмотренных пунктом 1 настоящего распоряжения.

Ссылка на полнотекстовый документ:

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202502180025

Дата публикации: 18.02.2025

4

Распоряжение от 11 февраля 2025 года № 279-р

Внести в состав Координационного совета по развитию транспортной
системы г. Москвы и Московской области, утвержденный распоряжением
Правительства Российской Федерации от 6 июля 2020 г. № 1761-р (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2020, № 28, ст. 4491; 2021, № 1,
ст. 229; 2022, № 30, ст. 5684; 2023, № 51, ст. 9429), следующие изменения:

а) включить в состав Координационного совета следующих лиц:

Старовойт Р.В. – Министр транспорта Российской Федерации
(заместитель председателя Координационного
совета)

Бакеркин Ю.Ю. – заместитель генерального директора открытого
акционерного общества «Российские железные
дороги» (по согласованию)

Ефимов В.В. – заместитель Мэра Москвы в Правительстве Москвы
по вопросам градостроительной политики
и строительства

Иванова С.В. – директор Департамента строительства
Правительства Российской Федерации

Повод А.В. – первый заместитель руководителя Федеральной
таможенной службы

Шило А.Н. – заместитель Министра транспорта Российской
Федерации;

б) исключить из состава Координационного совета Бочкарева А.Ю.,
Гутырю Д.В., Давыдова Р.В., Десяткова В.Н., Понарьина О.Е., Савельева
В.Г., Танаева В.Ф., Тони О.В. и Трескова И.Б.

Ссылка на полнотекстовый документ:

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202502110025

Дата публикации: 11.02.2025

5

Постановление от 03 февраля 2025 года № 90

«О внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479»

Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила

противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г.
№ 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской
Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 39,
ст. 6056; 2021, № 3, ст. 593; № 23, ст. 4041; 2022, № 44, ст. 7567).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 г.

Ссылка на полнотекстовый документ:

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202502070031

Дата публикации: 07.02.2025

Распоряжение от 03 февраля 2025 года № 180-р

1. Принять безвозмездно в федеральную собственность находящиеся
в государственной собственности Самарской области объекты недвижимого
имущества (сооружения) по перечню согласно приложению (далее –
имущество) в целях последующего внесения в уставный капитал открытого
акционерного общества «Российские железные дороги» (г. Москва) (далее –
акционерное общество) в порядке оплаты размещаемых акционерным
обществом дополнительных акций в связи с увеличением его уставного
капитала.

2. Росимуществу в 6-месячный срок принять в государственную казну
Российской Федерации имущество и обеспечить его учет в установленном
порядке.

3. Минтрансу России совместно с Росимуществом в 12-месячный срок
представить проект акта Правительства Российской Федерации о внесении
имущества в качестве вклада Российской Федерации в уставный капитал
акционерного общества в порядке оплаты размещаемых акционерным
обществом дополнительных акций в связи с увеличением его уставного
капитала.

4. До внесения имущества в качестве вклада Российской Федерации
в уставный капитал акционерного общества в порядке оплаты размещаемых
акционерным обществом дополнительных акций в связи с увеличением его
уставного капитала предоставить имущество в безвозмездное пользование

6

акционерному обществу.
5. Росимуществу после передачи имущества в казну Российской

Федерации обеспечить заключение с акционерным обществом договора
безвозмездного пользования имуществом.

6. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в перечень
иного имущества, планируемого к приватизации в 2025 – 2027 годах, раздела
II прогнозного плана (программы) приватизации федерального имущества
и основных направлений приватизации федерального имущества
на 2025 – 2027 годы, утвержденных распоряжением Правительства
Российской Федерации от 31 декабря 2019 г. № 3260-р (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2020, № 2, ст. 217; 2022, № 2,
ст. 551; № 50, ст. 8971; 2023, № 40, ст. 7268; 2024, № 44, ст. 6668).

Ссылка на полнотекстовый документ:

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202502040014

Дата публикации: 04.02.2025

Постановление от 29 января 2025 года № 66

«О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федерации от 25 июня 2021 г. № 991»

Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение

о федеральном государственном контроле (надзоре) в области
железнодорожного транспорта, утвержденное постановлением
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 991
«Об утверждении Положения о федеральном государственном контроле
(надзоре) в области железнодорожного транспорта» (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2021, № 27, ст. 5379; 2023, № 52,
ст. 9672).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 г.

Ссылка на полнотекстовый документ:

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202501290027

Дата публикации: 29.01.2025

7

Министерство транспорта Российской Федерации

Приказ от 13 января 2025 года № 4

«Об установлении Перечня допускаемых для перевозок в прямом
смешанном сообщении продовольственных и скоропортящихся грузов,

опасных грузов или грузов, которые должны сопровождать представители
грузоотправителей, грузополучателей»

В соответствии с частью второй статьи 106 Кодекса внутреннего
водного транспорта Российской Федерации, частью второй статьи 68
Федерального закона от 10 января 2003 г. № 18-ФЗ «Устав
железнодорожного транспорта Российской Федерации», абзацем первым
пункта 1 Положения о Министерстве транспорта Российской Федерации,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 июля 2004 г. № 395, приказываю:

1. Установить Перечень допускаемых для перевозок в прямом
смешанном сообщении продовольственных и скоропортящихся грузов,
опасных грузов или грузов, которые должны сопровождать представители
грузоотправителей, грузополучателей, согласно приложению к настоящему
приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 г.

Ссылка на полнотекстовый документ:

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202502120003

Дата публикации: 12.02.2025

Приказ от 09 января 2025 года № 3

«О внесении изменений в Правила перевозок железнодорожным
транспортом грузов в контейнерах и порожних контейнеров,

утвержденные приказом Министерства транспорта Российской Федерации
от 18 декабря 2019 г. № 405»

В соответствии с частью первой статьи 3 Федерального закона
от 10 января 2003 г. № 18-ФЗ «Устав железнодорожного транспорта
Российской Федерации», подпунктом 5.2.1 пункта 5 Положения
о Министерстве транспорта Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г.
№ 395, приказываю:

8

Внести изменения в Правила перевозок железнодорожным
транспортом грузов в контейнерах и порожних контейнеров, утвержденные
приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 18 декабря
2019 г. № 405 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 27 марта 2020 г., регистрационный № 57861), согласно
приложению к настоящему приказу.

Ссылка на полнотекстовый документ:

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202502110004

Дата публикации: 11.02.2025

Приказ от 26 декабря 2024 года № 461

«Об учреждении именной стипендии имени П.П. Мельникова
для студентов и курсантов, обучающихся в федеральных государственных

бюджетных и автономных образовательных учреждениях высшего
образования, находящихся в ведении Министерства транспорта Российской

Федерации и подведомственных Министерству транспорта Российской
Федерации Федерального агентства воздушного транспорта, Федерального

агентства железнодорожного транспорта, Федерального агентства
морского и речного транспорта, и утверждении условий ее выплаты»

В соответствии с частью 13 статьи 36 Федерального закона
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
подпунктом 6.7 пункта 6 Положения о Министерстве транспорта Российской
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 июля 2004 г. № 395, в целях сохранения исторических
традиций в научной работе и подготовке высококвалифицированных
специалистов для работы на транспорте приказываю:

1. Учредить 52 именных стипендии имени П.П. Мельникова в размере
15 000 рублей в месяц каждая для студентов и курсантов, обучающихся
в федеральных государственных бюджетных и автономных образовательных
учреждениях высшего образования, находящихся в ведении Министерства
транспорта Российской Федерации и подведомственных Министерству
транспорта Российской Федерации Федерального агентства воздушного
транспорта, Федерального агентства железнодорожного транспорта,
Федерального агентства морского и речного транспорта, из которых:

10 именных стипендий для федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования
«Российский университет транспорта»;

9

12 именных стипендий для подведомственных организаций,
находящихся в ведении Федерального агентства воздушного транспорта;

18 именных стипендий для подведомственных организаций,
находящихся в ведении Федерального агентства железнодорожного
транспорта;

12 именных стипендий для подведомственных организаций,
находящихся в ведении Федерального агентства морского и речного
транспорта.

2. Утвердить Условия выплаты именной стипендии имени
П.П. Мельникова для студентов и курсантов, обучающихся в федеральных
государственных бюджетных и автономных образовательных учреждениях
высшего образования, находящихся в ведении Министерства транспорта
Российской Федерации и подведомственных Министерству транспорта
Российской Федерации Федерального агентства воздушного транспорта,
Федерального агентства железнодорожного транспорта, Федерального
агентства морского и речного транспорта, согласно приложению
к настоящему приказу.

3. Признать утратившим силу приказ Министерства транспорта
Российской Федерации от 27 декабря 2021 г. № 464 «О стипендии имени
П.П. Мельникова» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 2 февраля 2022 г., регистрационный № 67109).

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 г.

Ссылка на полнотекстовый документ:

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202502070018

Дата публикации: 07.02.2025

Приказ от 19 декабря 2024 года № 447

«О внесении изменений в Условия эксплуатации железнодорожных
переездов, утвержденные приказом Министерства транспорта

Российской Федерации от 5 октября 2022 г. № 402»

В соответствии с пунктом 4 статьи 21 Федерального закона
от 10 января 2003 г. № 17-ФЗ «О железнодорожном транспорте в Российской
Федерации», подпунктом 5.2.36 пункта 5 Положения о Министерстве
транспорта Российской Федерации, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. № 395,
приказываю:

10

1. Внести изменения в Условия эксплуатации железнодорожных
переездов, утвержденные приказом Министерства транспорта Российской
Федерации от 5 октября 2022 г. № 402 (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 1 февраля 2023 г., регистрационный
№ 72207), согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 г.

Ссылка на полнотекстовый документ:

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202501310009

Дата публикации: 31.01.2025